
 
 

ADENDO MODIFICADOR Nº 02/2023 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 602/2023/SUPEL/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0037.188388/2020-19 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de infraestrutura do sistema de radiocomunicação digital 

operando na faixa de frequência de 148 à 174 MHZ (VHF) para todo estado de Rondônia, no âmbito da da 

Secretária de Estado Defesa e Cidadania - SESDEC de acordo com as condições estabelecidas neste Termo 

de Referência, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote.  

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, 

nomeados por força das disposições contidas na Portaria nº 142 de 07 de novembro de 2023, publicada no 

DOE do dia 07 de novembro de 2023, informa que elaborou adendo modificador devido há resposta aos 

pedidos de Esclarecimento e Impugnação, apresentados por empresas interessadas, interpostos em face do 

PE 602/2023/SUPEL/RO.   

 

ANEXO II ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DE EQUIPAMENTOS:  

Desconsiderar o item abaixo:  

1.3. CARACTERÍSTICAS OPERACIONAIS. 

1.3.3. Número de canais/zonas: Mínimo de 2.000 (dois mil) canais convencionais e 03 (três) zonas 

dinâmicas;  

 

Havendo divergências nas demais condições editalícias, prevalecerão às adequações consideradas de acordo 

com as modificações sofridas por este instrumento. 

 

Em atenção ao art. 22 do Decreto Estadual nº. 26.182/2021, e ainda, ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a 

qual se aplica subsidiariamente a modalidade Pregão e, considerando que os esclarecimentos não afetam a 

formulação das propostas de preços, informamos que o prazo de abertura do certame permanecerá para o dia 

28 de novembro de 2023, às 10h:00min. (horário de Brasília - DF), no site: 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, e permanecendo os demais termos do edital inalterados.  

Publique-se. 

Porto Velho/RO, 21 de novembro de 2023. 

 

Maiza Braga Barbeto 

Pregoeira Substituta GAMA/SUPEL 
 

  

 
 
 
  
 
 
 

 
 


